
COMUNE D I LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.liuiina.ine.it  

Email: tecnico@comune.limiiia.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

AREA TECNICA 

DETERMINA D I R I G E N Z I A L E N. 1 6 1 del 3 1 / 0 8 / 2 0 2 1 

ART. 3 0 , COMMA 1 4 - B I S , DEL D E C R E T O - L E G G E 3 0 A P R I L E 2 0 1 9 , 
C O N V E R T I T O CON M O D I F I C A Z I O N I , DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2 0 1 9 , N. 
58 . A S S E G N A Z I O N E A I COMUNI CON P O P O L A Z I O N E I N F E R I O R E A 1.000 
A B I T A N T I DEL C O N T R I B U T O P E R LA R E A L I Z Z A Z I O N E D I I N V E S T I M E N T I 
P E R LA MESSA I N S I C U R E Z Z A D I S C U O L E , STRADE , EDIFÌCI P U B B L I C I E 
P A T R I M O N I O COMUNALE, P E R L'ANNO 2 0 2 1 . 
L A V O R I D I MANUTENZIONE O R D I N A R I A , S T R A O R D I N A R I A E MESSA I N 
S I C U R E Z Z A D E L L ' I M M O B I L E COMUNALE A D I B I T O A CASERMA 
C A R A B I N I E R I E ANNESSA T O R R E S I T I N E L COMUNE D I LIMINA ( M E ) -
PIAZZA G. MATTEOTTI" . 
L I Q U I D A Z I O N E 1° ACCONTO SU FATTURA FPA 2 / 2 1 . 
CUP: G 5 7 H 2 1 0 0 0 8 0 0 0 0 1 - C I G : 8 7 1 5 0 6 6 B F 7 

D E T E R M I N A DEL R E S P O N S A B I L E UNICO D E L PROCEDIMENTO 

Premesso; 
Che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 apri le 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 5 1 , 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l'assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite mass imo di 160 milioni 
di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barr iere 
architettoniche nonché per gli interventi di eff icientamento energetico e svi luppo 
territoriale sostenibi le; 

Che il comma 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge 
di bilancio 2019 , richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

Che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2 0 2 1 e 
per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro; 

Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1,000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo; 

Considerato che sul la base delia citata disponibilità f inanziar ia, l'importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari 
ad euro 81 . 300 , 81 ; 

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del decreto-legge 
n. 34 del 2019 disciplina le 

modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso 
termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 
giugno 2021 ; 

Atteso che al Comune di Limina (ME) sarà assegnata la risorsa pari ad € . 81 .300 ,81 per la 
realizzazione di opere pubbliche per le finalità di che trattas i; 

http://www.comune.liuiina.ine.it
mailto:tecnico@comune.limiiia.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che con delibera di Giunta Municipale n. 48 del 25/03/2021 è stato deliberato, con i fondi 
assegnati per l'annualità 2021 pari ad €. 81 .300,81 di procedere alla realizzazione dei 
"Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza dell'immobile 
Comunale adibito a Caserma Carabinieri e annessa torre siti nel Comune di Lì mina (ME) -
Piazza G. Matteotti"; 

Che il progetto è stato validato ed approvato in linea tecnica per l'importo complessivo di €. 
81 .300 ,81 di cui €. 65.830,29 per lavori ed € . 15.470,52 per somme a disposizione 
dell 'Amministrazione, con il quadro economico sopra riportato; 

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 59 del 16/04/2021 ha deliberato l'approvazione 
del progetto esecutivo dell'importo di €. 81.300,81 di cui € . 65.830,29 per lavori ed €. 
15.470,52 per somme a disposizione dell 'Amministrazione, con il quadro economico 
sopra indicato; 

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 51 del 20/04/2021 è stato 
deliberato di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2010 n. 76 ex Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i .; 

Che con determinazione n° 82 del 01 /06 /2021 , si è proceduto alla presa d'atto della rinuncia 
alla sottoscrizione del contratto da parte della ditta aggiudicataria e contestuale 
scorrimento della graduatoria al secondo classificato in favore della ditta Rizzo Filippo con 
sede legale a Limina (ME) in Via Roma, n. 4, C.F.: RZZ FPP 66E26 E594F - PI: 
02856300831 , il cui importo offerto ammonta ad €.59.513,02 al netto del ribasso offerto 
del 4 , 2 0 0 1 % , oltre ad € . 3.708,08, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi 
per l'importo contrattuale pari ad €. 63.221,10,oltre I.V.A. come per legge per la 
realizzazione dei "Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza 
dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri e annessa torre siti nel Comune di 
Limina (ME) - Piazza G. Matteotti - CUP: G57H21000800001 - CIG: 8715066BF7" 

Che i lavori sono in avanzato stato di esecuzione; 
Che la ditta Rizzo Filippo con sede legale a Limina (ME) - P I : 02856300831 ha presentato, per 

i lavori realizzati, fattura elettronica in acconto n. FPA 2/21 del 30/07/2021 pari a €. 
31.610,55, non compresa di Iva essendo l'impresa in regime fiscale forfettario; 

Che è intendimento del Comune di Limina anticipare il pagamento di una prima somma dal 
proprio Bilancio Comunale relativa ai lavori realizzati dalla ditta Rizzo ammontante a €. 
10.000,00, la quale sarà recuperata non appena perverrà l'accreditamento della relativa 
quota di f inanziamento da parte del Ministero competente; 

Verif icata la regolarità contributiva della ditta con l'acquisizione del DURC on line prot. n. 
INAIL_26599447 del 16/06/2021 con scadenza validità 14 /10 /2021 ; 

Considerato che occorre anticipare la somma pari ad € 10.000,00 relativa alla fattura 
elettronica in acconto n. FPA 2/21 del 30/07/2021 pari a € . 31.610,55, non compresa di 
Iva essendo l' impresa in regime fiscale forfettario emessa dalla medesima Impresa , 
relativa all'acconto dei lavori di che trattasi; 

Richiamati: 
- l'art. 32, comma 2. del D. Lgs. n. 50/2016; 
" il decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplif icazione e 

l'innovazione digitale" (Decreto Semplif icazioni); 
- la Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a ) ; - il D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e 

ss.mm.i i .; 
- l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n, 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento 

degli Enti Locali; l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 
- le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 2 4 1 ; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall 'art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sicil iana con l'art. 2, 
comma 3°, della L.R. 07/09/98, n° 23; 

Vista la determinazione Sindacale n° 02 del 14/10/2020, con la quale sono state attribuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa; 

Visto l'Ordinamento Amministrat ivo EE.LL. vigente nella Regione Sic i l iana, 



DETERMINA 

1) Quanto esposto in narrat iva costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina che qui si intende riportata e confermata, 

2) Impegnare dal corrente esercizio finanziano, ai fini dell'anticipazione, la somma di €. 
10.000,00 necessaria per l'anticipazione di una parte della fattura elettronica n. FPA 2/21 
del 30/07/2021 di €. 31.610,55 e relativa ai lavori in narrat iva ad oggi eseguiti. 

2) Dare atto che alla spesa di € . 10.000,00, necessaria per l'anticipazione della fattura 
elettronica n. FPA 2/21 del 30 /07 /2021 , pari a € . 31.610,55, si farà fronte con somme 
del bilancio comunale. 

3) Liquidare, a titolo di anticipazione, alla ditta Rizzo Filippo con sede legale a Limina (ME) in 
Via Roma, n. 4, C.F.: RZZ FPP 66E26 E594F - P I : 02856300831 , la somma prevista di €. 
10.000,00 relativa quale quota della fattura elettronica n, FPA 2/21 del 30/07/2021 
dell'importo complessivo di € . 31.610,55 

4) Dare atto che la somma complessiva di € . 81 .300 ,81 , relat ivamente ai lavori di che trattas i , 
è stata già impegnata con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 51 del 
20/04/2021 e con imputazione sul bilancio d'esercizio 2021 (Impegno 109 - Codice: 
12.09.2. ) , giusta attestazione al legata, del Dirigente del serviz io finanziario, dando atto 
che la relativa copertura f inanziaria è oggetto di f inanziamento per come anzi esposto e 
che dette risorse sono state già inserite nel corrente bilancio di previsione approvato dal 
Consiglio Comunale, ribadendo che la somma di €, 10.000,00, anticipata dall'Ente, sarà 
recuperata dallo stesso non appena perverrà l'accreditamento della relativa quota di 
f inanziamento da parte del Ministero competente. 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

I L RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 
(geoiii. Carmelo Blancato) 

I L DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp Codice 

Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Cufcuruto 




